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RESULTADO DA PROVA OBJETIVA DA SELEÇÃO EDITAL 02/2020 PARA 

A RESIDÊNCIA DE NUTRIÇÃO COM ÊNFASE EM PEDIATRIA E 

TERAPIA INTENSIVA 

 

    RESULTADO DOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA 

 

 

RECURSO – QUESTÃO 07 

 

IDENTIFICAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A):  

CPF: 066.180.805-09 

 

JUSTIFICATIVA DE RECURSO:  

 

O (A) candidato (a) não apresentou proposta para a questão (anular ou mudar a alternativa). 

 

FUNDAMENTAÇÃO: 

 

A ferramenta de triagem nutricional NRS-2002 se aplica apenas para a detecção de pacientes 

em risco nutricional, não é um instrumento utilizado para o diagnóstico nutricional. 

 

RESPOSTA: (  ) DEFERIDO    (X) INDEFERIDO 

 

 

RECURSO - QUESTÃO 09 

 

IDENTIFICAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A):  

CPF: 066.180.805-09 

 

JUSTIFICATIVA DE RECURSO:  

 

Anulação. 

 

FUNDAMENTAÇÃO: 

 

O (A) candidato (a) alegou que o enunciado da questão estava incompleto e/ou confuso; 

entretanto, o contexto apresentado dispõe de todas as informações necessárias para a escolha 

da alternativa correta. 

 

RESPOSTA: (  ) DEFERIDO    (X) INDEFERIDO 
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RECURSO – QUESTÃO 11 

 

IDENTIFICAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A):  

CPF: 066.180.805-09 

 

JUSTIFICATIVA DE RECURSO:  

 

O (A) candidato (a) não apresentou proposta para a questão (anular ou mudar a alternativa). 

 

FUNDAMENTAÇÃO: 

 

A albumina plasmática é um dos parâmetros utilizados para a avaliação nutricional laboratorial 

de crianças; entretanto, muitos fatores podem afetar os níveis da albumina sérica, como a 

diminuição de sua síntese, devido à inflamação, à desnutrição, à acidose, às alterações 

hormonais e à doença hepática. Na situação apresentada no enunciado, a criança apresenta um 

quadro inflamatório. 

 

Referência: MARTINS, C. Avaliação do estado nutricional de crianças e adolescentes. 47p. 

2012. 

 

RESPOSTA: (  ) DEFERIDO    (X) INDEFERIDO 

 

 

RECURSO – QUESTÃO 24 

 

IDENTIFICAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A):  

CPF:857.660.141-17 

 

JUSTIFICATIVA DE RECURSO: 

 

O (A) candidato (a) não apresentou proposta para a questão (anular ou mudar a alternativa). 

 

FUNDAMENTAÇÃO: 

 

A candidata não citou a(s) possível (is) referência(s) que respaldam o argumento apresentado.  

 

RESPOSTA: (  ) DEFERIDO    (X) INDEFERIDO 

 


